
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение – 

детский сад №3 «Березка» р.п. Екатериновка 

 

ПРИКАЗ 

от 28.09.2015                                                                                          № 104 

 

О проведении  конкурса 

детского творчества по противопожарной  

тематике, посвященного  25-й годовщине  

создания МЧС России 

 

В соответствии  с планом проведения мероприятий ГАУ ДПО 

«СОИРО» на 2015-2016гг. и в целях формирование культуры безопасного и 

ответственного поведения в сфере пожарной безопасности 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

Провести конкурс детского творчества по противопожарной тематике, 

посвященный 25-летию МЧС России (далее Конкурс) с 19.10. по 30.10.2015г.  

1. Утвердить положение о Конкурсе (Приложение №1) 

2. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение №2) 

3. Воспитателям групп  обеспечить: 

3.1. Участие в Конкурсе воспитанников (4 работы от группы); 

3.2. В установленные Положением сроки своевременно сдать работы в 

оргкомитет.   

4. Ответственность за проведение конкурса, приѐм и регистрацию 

конкурсных работ, исполнением приказа  возложить  на старшего 

воспитателя Матвееву Н.М. 

 

 

 

Заведующая ДОУ                                                 М.А. Развозжаева 



 

Приложение  1 
             к  приказу ДОУ 

от  28.09.2015   № 104   

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе детского творчества 

по противопожарной тематике, посвященного 25-й годовщине МЧС 

России 

I. Общие положения: 

 1.1  Настоящее  Положение  определяет  цели и задачи,  организаторов, 

участников конкурса, порядок  рассмотрения  представленных материалов и 

награждение  победителей. 

1.2.   Конкурс считается объявленным с момента  подписания приказа. 

       1.4.  В рамках конкурса будет развернута выставка работ, 

представленных на конкурс детского творчества. 

II. Цели и задачи конкурса: 

2.1 Цели конкурса:  

- гражданско-патриотическое воспитание дошкольников, 

- формирование культуры безопасного и ответственного поведения в 

сфере пожарной безопасности, 

- осуществление противопожарной пропаганды, обучение 

воспитанников мерам пожарной безопасности.   

2.2 Задачи конкурса: 

- изучение Правил пожарной безопасности и мер по защите от огня 

жизни и здоровья детей, привлечение их к предупреждению пожаров, 

обучение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях; 

- активизация и поддержка творческой инициативы воспитанников, 

вовлечение их в творческую деятельность в области пожарной безопасности; 

- выявление и поддержка одаренных детей;  

- консолидация преподавательского состава образовательных 

учреждений,  творческой интеллигенции, родителей и общественности в 

работе по развитию творческой деятельности детей в области пожарной 

безопасности;  

- создание условий для творческой самореализации и общения детей; 

- поддержка курса основ безопасности жизнедеятельности в сфере 

пожарной безопасности;  

- усиление противопожарной пропаганды; 

- профилактика правонарушений несовершеннолетних в области 

пожарной безопасности; 

III. Организация и проведение конкурса: 

      3.1  Конкурс является  внутрисадиковым. 

      3.2  Конкурс проводится с 19.10. по 30.10.2015г.  

      3.3 Конкурса  проводит оргкомитет в лице старшего воспитателя 

Матвеевой Н.М. , который  формирует  жюри конкурса. Жюри  оценивает 



работы, выявляет победителей и призеров. 

3.4  Конкурс проводится  в  два  этапа: 

          1 этап конкурса (выполнение работ) проводится   с 19 октября 2015 по 

27 октября  2015 года. 

2 этап конкурса (прием работ оргкомитетоми оценка жюри) 

проводится с 28 октября  по 30 октября 2015 года.   

3.5 За победу в конкурсе даются 3 призовых места (1,2,3), остальные 

работы носят статус участника. 

3.6  На  конкурс  принимаются  работы  выполненные в следующих 

жанрах: графические и живописные композиции, композиции в смешанной 

технике (карандаш, пастель, акварель, гуашь). Изображения могут 

сопровождаться стихами, пословицами и т.д. 

          Тематика работ: предупреждение  шалости   детей  с огнем; действия 

в условиях пожаров и чрезвычайных ситуациях, оказание помощи пожарным 

и спасателям; работа, учеба и быт профессиональных пожарных и 

спасателей; пожарно-прикладной  спорт; пожары в быту и на производстве, 

сельскохозяйственных объектах, объектах транспортной инфраструктуры, 

лесные пожары; современная противопожарная спасательная техника и  

перспективы ее развития;    нарушения    правил безопасности, являющиеся  

причинами  возникновения пожаров. 

3.6  Требования к работам. 

На конкурс не принимаются работы, представленные позже указанного 

срока. 

       Работа воспитанников старшего возраста должна быть выполнена с 

большей степенью самостоятельности. 

     Работы, поступившие на конкурс, не рецензируются и                              

не возвращаются. 

        3.7  Основными  критериями  оценки конкурсных работ являются: 

- творческий подход к выполнению работы; 

- соответствие работы тематике конкурса; 

- высокий уровень мастерства, художественный вкус, техника 

исполнения;  

- соответствие работы возрасту автора;  

- эстетичный вид изделия (оформление изделия).  

IV. Участники  конкурса:  

          4.1 В конкурсе могут принять участие воспитанники всех возрастных 

групп. 

V. Подведение итогов конкурса: 

       5.1 Итоги конкурса подводятся  до  30 октября  2015 года. 

        5.4 Награждение победителей конкурса проводится в торжественной 

обстановке (на ближайшем совещании совета педагогов ДОУ).   

       5.5  Итоги конкурса публикуются на сайте детского сада.  

 

 



Приложение  2 
             к  приказу ДОУ 

от  28.09.2015   № 104   

 

Состав жюри конкурса детского творчества 

по противопожарной тематике,  

посвященного 25-й годовщине МЧС России 
 

№ Ф.И.О. Должность 

1 Матвеева Наталья Михайловна – 

председатель 

старший воспитатель 

2 Семенова Елена Владимировна воспитатель 

3 Талалайкина Елена Алексеевна воспитатель 

4 Матвеева Дарья Михайловна воспитатель 

 


